
vvW
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

/ -  С?3. ЛО/ tf №
г. Липецк

О проведении плановой выездной проверки 
юридического лица

В соответствии с Планом проведения плановых проверок юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей на 2018 год, утвержденным приказом управления 
образования и науки Липецкой области от 27.10.2017 № 1332,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести плановую выездную проверку в отношении юридического лица -  

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения основной 
общеобразовательной школы с. Поддубровка Усманского муниципального района 
Липецкой области (далее -  МБОУ), ИНН: 4816004769, ОГРН: 1024800731438.

2. Место нахождения юридического лица: 399351, Липецкая область, 
Усманский район, с. Поддубровка, ул. Школьная, д. 31.

3. Места фактического осуществления деятельности:
399351, Липецкая область, Усманский район, с. Поддубровка, ул. Школьная, д. 31; 
399371, Липецкая область, г. Усмань, ул. Ленина, д. 121 «Б»;
399352, Липецкая область, Усманский район, с. Боровое, ул. Новая, д. 12;
399354, Липецкая область, Усманский район, с. Излегоще, ул. Центральная, д. 66.

4. Назначить лицами, уполномоченными на проведение проверки:
-  Кирину Светлану Николаевну, начальника отдела государственного контроля 

(надзора) в сфере образования;
-  Суханову Светлану Михайловну, главного консультанта отдела

государственного контроля (надзора) в сфере образования;
-  Гречишкина Сергея Александровича, главного консультанта отдела 

государственного контроля (надзора) в сфере образования.
5. Привлечь к проведению проверки в качестве экспертов следующих лиц:

-  Прилепину Оксану Яковлевну, директора муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 2 с. 
Каликино Добровского муниципального района Липецкой области (по 
согласованию, приказ управления образования и науки Липецкой области от 
19.03.2018 № 294 «Об аттестации экспертов, привлекаемых управлением



2

образования и науки Липецкой области к проведению мероприятий по контролю 
(надзору) в сфере образования»);

-  Повчун Ирину Петровну, заместителя директора Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы села 
Хрущевка имени Героя Российской Федерации О.А. Пешкова Липецкого 
муниципального района Липецкой области (по согласованию, приказ управления 
образования и науки Липецкой области от 06Л2.2016 № 1377 «Об аттестации 
экспертов, привлекаемых управлением образования и науки Липецкой области к 
проведению мероприятий по контролю (надзору) в сфере образования»).

6. Настоящая проверка проводится в рамках государственного контроля 
(надзора) в сфере образования (федеральный государственный контроль качества 
образования, реестровый номер функции в федеральной государственной 
информационной системе «Федеральный реестр государственных и муниципальных 
услуг (функций)» -  4800000000360940598).

7. Установить, что:
-  настоящая проверка проводится с целью обеспечения выполнения пункта 82 

(порядковый номер проверки в системе ФГИС «Единый Реестр Проверок» 
48180702635098) Плана проведения плановых проверок юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей на 2018 год;

-  задачей проверки является оценка соответствия содержания и качества 
подготовки обучающихся по имеющим государственную аккредитацию 
образовательным программам федеральным государственным образовательным 
стандартам.

8. Предметом настоящей проверки является:
-  соответствие содержания и качества подготовки обучающихся по имеющим 

государственную аккредитацию образовательным программам федеральным 
государственным образовательным стандартам.

9. Срок проведения проверки: 20 рабочих дней.
К проведению проверки приступить с 3 апреля 2018 года.
Проверку окончить не позднее 28 апреля 2018 года.

10. Правовые основания проведения проверки:
-  Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 
контроля (надзора) и муниципального контроля»;

-  часть 1 статьи 7, статья 93 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации»;

-  пункт 2.20 Положения об управлении образования и науки Липецкой области, 
утвержденного распоряжением администрации Липецкой области от 09.06.2008 
№ 246-р.

11. Обязательные требования, подлежащие проверке, установлены следующими 
нормативными правовыми актами Российской Федерации:
-  Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»;



-  Федеральный закон от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав 
ребенка в Российской Федерации»;

-  статьи 15.1, 19 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной 
защите инвалидов в Российской Федерации»;

-  постановление Правительства РФ от 10.07.2013 № 582 «Об утверждении Правил 
размещения на официальном сайте образовательной организации в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления 
информации об образовательной организации;

-  приказ Минобрнауки РФ от 30.08.2013 № 1015 «Об утверждении Порядка 
организации и осуществления образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам -  образовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего общего образования»;

-  приказ Минобразования РФ от 05.03.2004 № 1089 «Об утверждении
федерального компонента государственных образовательных стандартов 
начального общего, основного общего и среднего (полного) общего 
образования»;

-  приказ Минобразования РФ от 09.03.2004 № 1312 «Об утверждении
федерального базисного учебного плана и примерных учебных планов для 
образовательных учреждений РФ, реализующих программы общего 
образования»;

-  приказ Минобрнауки РФ от 06.10.2009 № 373 «Об утверждении и введении в 
действие федерального государственного образовательного стандарта начального 
общего образования»;

-  приказ Минобрнауки РФ от 17.12.2010 № 1897 «Об утверждении федерального 
государственного образовательного стандарта основного общего образования»;

-  приказ Минобрнауки РФ от 26.12.2013 № 1394 «Об утверждении Порядка 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования»;

-  приказ Минобрнауки РФ от 31.03.2014 № 253 «Об утверждении федеральных 
перечней учебников, рекомендованных . к использованию при реализации 
имеющих государственную аккредитацию образовательных программ в 
образовательном процессе в образовательных учреждениях, реализующих 
образовательные программы начального общего, основного общего и среднего 
общего образования»;

-  приказ Минобрнауки РФ от 09.06.2016 № 699 «Об утверждения Перечня 
организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются к 
использованию приг реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 
общего образования».

12. В процессе проверки провести следующие мероприятия по контролю,
необходимые для достижения целей и задач проведения проверки:
-  анализ соблюдения требований законодательства к содержанию официального 

сайта юридического лица в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» -  2 дня;



4

-  анализ соответствия содержания (образовательных программ, учебно
методической литературы, иных библиотечно-информационных ресурсов, 
условий для реализации программ, др.) подготовки обучающихся по имеющим 
государственную аккредитацию образовательным программам федеральным 
государственным образовательным стандартам -  10 дней;

-  анализ соответствия качества (результаты текущего контроля успеваемости, 
промежуточной аттестации, государственной итоговой аттестации) подготовки 
обучающихся по имеющим государственную аккредитацию образовательным 
программам федеральным государственным образовательным стандартам -  10 
дней;

-  оценка знаний и умений обучающихся путем проведения контрольных 
(оценочных) процедур -  20 дней;

-  наблюдение за ходом образовательного процесса -  20 дней;
-  проведение бесед с участниками образовательного процесса по вопросам, 

подлежащим проверке -  20 дней.
13. Перечень положений об осуществлении государственного контроля 

(надзора), административных регламентов по осуществлению государственного 
контроля (надзора):
-  Административный регламент исполнения органами государственной власти 

субъектов Российской Федерации, осуществляющими переданные полномочия 
Российской Федерации в сфере образования, государственной функции по 
осуществлению федерального государственного контроля качества образования, 
утвержденный приказом Минобрнауки РФ от 14.06.2017 № 546.

14. Перечень документов, представление которых юридическим лицом 
необходимо для достижения цели и задач проверки:

14.1.1. распорядительный документ, подтверждающий полномочия лица, 
представляющего интересы организации в период проведения проверки;

14.1.2. документы, подтверждающие функционирование внутренней
системы оценки качества образования (в том числе графики контрольных работ, 
аналитические материалы, журналы посещения классных и внеклассных
мероприятий);

14.1.3. документы и материалы по организации и проведению
государственной итоговой аттестации выпускников;

14.2.1. основные образовательные программы начального общего 
образования, в том числе учебные планы, индивидуальные учебные планы, 
календарные учебные графики, рабочие программы учебных предметов, иные 
компоненты, а также оценочные и методические материалы за 2015 - 2018 годы;

14.2.2. журналы учета результатов освоения образовательных программ 
детьми с ОВЗ, детьми-инвалидами, в том числе планы занятий с социальным 
педагогом, психологом, логопедом за 2014-2015, 2015-2016, 2016-2017, 2017-2018 
учебные годы;



5
/

*

14.2.3. документы и материалы по организации и проведению текущего 
контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся (классные 
журналы за 2014-2015, 2015-2016, 2016-2017, 2017-2018 учебные годы 1-4 классов);

14.3.1. основные образовательные программы основного общего 
образования, в том числе учебные планы, календарные учебные графики, рабочие 
программы учебных предметов, иные компоненты, а также оценочные и 
методические материалы за 2015 - 2018 годы;

14.3.2. приказы об утверждении списка учебников за 2015-2018 годы;
14.3.3. документы и материалы по организации и проведению текущего 

контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся (классные 
журналы за 2014-2015, 2015-2016, 2016-2017, 2017-2018 учебные годы 5-9-х 
классов);

14.4.1. журнал учёта проверок юридического лица, индивидуального 
предпринимателя, проводимых органами государственного контроля (надзора), 
органами муниципального контроля (при наличии).

15. Главному консультанту отдела государственного контроля (надзора) в 
сфере образования Сухановой С.М. в соответствии с Правилами формирования и 
ведения государственной информационной системы государственного надзора в 
сфере образования, утвержденными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 20.08.2013№ 719, и Правилами формирования и ведения единого 
реестра проверок, утвержденными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 28.04.2015 № 415, внести в государственную информационную 
систему государственного надзора в сфере образования и единый реестр проверок 
информацию о проведении проверки, ее результатах и принятых мерах.

Первый заместитель начальника управления
Ч *л1ПрАВлщ

44%А.В. СмольяниновJ *)

Суханова Светлана Михайловна, главный консультант отдела государственного контроля (надзора) в сфере образования,
32 94 37, suhanova@obluno.liDetsk.su

mailto:suhanova@obluno.liDetsk.su

